
 

1 
LUMSA UNIVERSITÀ - Via della Traspontina, 21 - 00193 Roma - Tel. +39 06 684221 

info@lumsa.it - lumsa@pec.it - www.lumsa.it 

 

 

Decreto Rettorale n. 3395 

 

 

IL RETTORE 
 

Visto l'art. 1, primo comma, lettera b, della legge 11 luglio 2003, n. 170, che prevede 

l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle 

scuole di specializzazione per le professioni forensi, delle scuole di specializzazione per la 

scuola secondaria e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle 

attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le 

attività didattico integrative propedeutiche e di recupero; 
 

visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con decreto rettorale n. 

2582 del 12 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.119 del 23 maggio 2022; 
 

vista la delibera adottata dal Consiglio di amministrazione della LUMSA nell’adunanza 

dell’11 giugno 2025; 
 

visto il Regolamento per la disciplina delle attività di tutorato adottato con decreto rettorale 

n. 1798 del 09 maggio 2017; 
 

visto il Piano triennale di sviluppo 2022/2025 e in particolare le linee strategiche 

“Promuovere investimenti nell’orientamento” [Obiettivo: “Migliorare l’esperienza di studio e 

favorire la crescita personale attraverso sinergie tra le azioni di orientamento in ingresso, in 
itinere e in uscita” - Azione: “Promuovere la crescita personale degli studenti e la 

partecipazione alla vita comunitaria (Orientamento in itinere e formativo)] e “Sostenere il 

processo di internazionalizzazione della LUMSA” [Obiettivo: “Migliorare il supporto agli 

studenti internazionali da immatricolare e favorirne l’attrattività” – Azione: “Potenziare i 

servizi/attività per gli studenti stranieri immatricolati per favorirne l’esperienza di studio in 

LUMSA”]. 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Selezione e posti disponibili 
 

Sono indette le selezioni per l’attribuzione degli incarichi di tutorato a studenti capaci e 

meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale (c.d. Buddy universitario) per le seguenti attività 

di tutorato: 

n. 13 tutor (c.d. Buddy universitario) totali, così suddivisi: 

-  n. 3 tutor per il Dipartimento di Scienze Umane (durata 150 ore ciascuno);  

- n. 3 tutor per il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne 

(durata 150 ore ciascuno); 

-  n. 3 tutor per il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Comunicazione sede di 

Palermo (durata 150 ore ciascuno); 

- n. 3 per le esigenze dell’area internazionale e l’apprendimento delle lingue sede di Roma 

(durata 200 ore ciascuno); 

- n. 1 per le esigenze dell’area internazionale e l’apprendimento delle lingue sede di 

Palermo (durata 200 ore ciascuno);



 

2 

 

Art. 2 

Requisiti 
 

Possono candidarsi per l’assegnazione di incarichi di tutorato (art. 2 e art. 8 del D.R. 9 

maggio 2017, n. 1798 - Regolamento per la disciplina delle attività di tutorato) gli studenti in 

regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari e: 
 

 regolarmente iscritti per l’a.a. 2025/2026 ai corsi di laurea magistrali, compresi quelli 

a ciclo unico, e in quest’ultimo caso, sono ammessi alla selezione gli studenti iscritti a 

partire dal quarto anno di corso; 
 

I requisiti sopra indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine fissato 

per la presentazione della domanda. 

 

Art. 3 

Descrizione dell’incarico 
 

L’incarico è a titolo oneroso, con compenso di euro 12,50 l’ora (lordi) ed ha durata annuale. 

Il Tutor Buddy affianca l’Area Orientamento nelle attività di accoglienza e 

accompagnamento degli studenti, con l’obiettivo di favorire l’inserimento nella vita 

universitaria e promuovere un’esperienza accademica positiva e inclusiva. 

I compiti principali del tutor Buddy sono: 
 

Accoglienza e orientamento: 

aiuta gli studenti a orientarsi nel nuovo ambiente universitario, fornendo informazioni sui 

corsi, gli uffici, i servizi, la vita studentesca in generale. 

Rileva e segnala tempestivamente all’Area Orientamento eventuali situazioni 

problematiche (es. difficoltà abitative, sanitarie o personali). La gestione dei casi complessi 

o emergenziali resta esclusivamente a carico dell’Area Orientamento, che ne mantiene 

piena responsabilità. 
 

Iniziative di socializzazione: 

collabora con l’Area Orientamento nell’organizzazione di attività di gruppo volte a favorire 

la socializzazione e l’integrazione (incontri informali, visite, eventi dedicati, luoghi di ritrovo). 
 

Supporto nelle procedure amministrative che interessano gli studenti: 

aiuta gli studenti con le procedure e le scadenze amministrative, come l'iscrizione ai corsi, 

la richiesta di borse di studio, mobilità internazionale, ecc.   
 

Rispetto dei regolamenti:  

informa gli studenti circa le regole di condotta dell'Università e le informazioni sui 

regolamenti vigenti in Ateneo.  

 

Modalità operative 
 

Il servizio di tutorato si svolgerà in presenza, secondo le indicazioni dell’Area Orientamento. 

I Tutor Buddy parteciperanno a momenti di formazione, coordinamento e supervisione. 

L’impegno sarà distribuito nell’arco dell’anno accademico in base al calendario delle 

attività. 

 

Art. 4 

Casi di esclusione e di incompatibilità 
 

Sono esclusi: 

a) gli studenti iscritti da oltre due anni rispetto la normale durata del corso (con 

riferimento all’anno di prima immatricolazione del corso di studio attuale); 



 

3 

 

b) i beneficiari, per lo stesso anno accademico, di assegni per altre attività di 

collaborazione attivate dall’Ateneo. 

 

Art. 5 

Selezione e graduatoria 
 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione di selezione, nominata con decreto 

rettorale, che a tal fine valuterà la carriera del corso di laurea magistrale, compresi quelli a 

ciclo unico, lo scaglione ISEE Università in corso di validità ed il colloquio attitudinale 

della/del candidata/o.  

La Commissione disporrà di sedici punti per la valutazione della carriera universitaria: 

- media ponderata degli esami sostenuti nel corso di laurea magistrale, compresi quelli a 

ciclo unico, pari o superiore a 28/30 – massimo punti 16; 

 

Con riferimento allo scaglione ISEE Università in corso di validità, la Commissione disporrà di 

massimo sedici punti da calcolare secondo il seguente criterio: 

- 16 punti ISEE Università in corso di validità fino a euro 8.000,00; 

- 14 punti ISEE Università in corso di validità fino a euro 13.000,00; 

- 12 punti ISEE Università in corso di validità fino a euro 17.000,00; 

- 10 punti ISEE Università in corso di validità fino a euro 21.000,00; 

- 8 punti   ISEE Università in corso di validità fino a euro 25.000,00; 

- 6 punti   ISEE Università in corso di validità fino a euro 30.000,00; 

- 4 punti   ISEE Università in corso di validità fino a euro 50.000,00; 

- 2 punti   ISEE Università in corso di validità oltre euro 50.000,00 o assenza di ISEE Università; 
 

Seguirà un colloquio che verificherà l’attitudine e la motivazione allo svolgimento 

dell’attività di tutorato che comporterà l’attribuzione di un punteggio massimo di punti 18. 

La convocazione al colloquio avverrà tramite posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato 

dalla/dal candidata/o o, in mancanza di indicazione, all’indirizzo fornito dall’Ateneo. 

Sulla base dei titoli e del colloquio sarà stilata una graduatoria che sarà pubblicata sul sito 

www.lumsa.it, al seguente link  https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi, dopo l’approvazione da 

parte del Rettore. In caso di parità, prevale lo studente con valore dell'ISEE Università in 

corso di validità più basso; in caso di ulteriore parità, prevale lo studente anagraficamente 

più giovane. 

 

Art. 6 

Termini e modalità di presentazione della domanda 
 

La domanda, redatta secondo il modello allegato e corredata dalla documentazione ivi 

richiesta, dovrà essere inviata alla segreteria della Direzione generale della LUMSA 

all’indirizzo di posta elettronica a.cartoni@lumsa.it entro e non oltre il 10 settembre 2025.   

Le domande incomplete o pervenute oltre il suddetto termine saranno escluse. 

I soggetti selezionati saranno convocati per la stipula di un contratto di collaborazione per 

l’anno accademico 2025/2026. 

 

Art. 7 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Andrea Cartoni, Via della 

Traspontina n. 21, 00193 Roma, e-mail: a.cartoni@lumsa.it– 06 68422209 

 

 

http://www.lumsa.it/
https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi
mailto:a.cartoni@lumsa.it
mailto:a.cartoni@lumsa.it


 

4 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dai partecipanti alla 

presente selezione sono raccolti presso la Segreteria della Direzione generale della Libera 

Università Maria SS. Assunta, che ha sede in via della Traspontina n. 21, 00193 Roma. Tali dati 

verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini della 

valutazione dei requisiti di partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalle procedure 

di selezione. L’informativa privacy completa è disponibile consultando l’Allegato A.  

Per ulteriori informazioni in relazione al trattamento dei dati personali, l’Università mette a 

disposizione il canale di contatto: privacy@lumsa.it.  

 

Art. 9 

Rinvio 
 

Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si applica il Regolamento di Ateneo per 

la disciplina delle attività di tutorato emanato con Decreto Rettorale 9 maggio 2017, n. 1798 

e la normativa vigente in materia. 

 

Art. 10 

Pubblicazione  
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo: www.lumsa.it al seguente 

link  https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi 

 

Roma, 8 agosto 2025  

 

      Il Rettore 

      (prof. Francesco Bonini) 

mailto:privacy@lumsa.it
http://www.lumsa.it/


 

1 

 

 

MODELLO DI DOMANDA TUTOR  “Buddy universitario” 

da inviare per e.mail (a.cartoni@lumsa.it)  entro e non oltre il 10 settembre 2025   

 

 

Al Magnifico Rettore della  

Libera Università Maria  

Ss. Assunta 

ROMA 

 

_I_ sottoscritt_ __________________________________________________________nat__ a 

_________________________________________________ il _________________ 

residente a _______________________ in ________________________________________ 

tel. abitazione: ________________  cell: _________________________________________ 

codice fiscale __________________________________________________________________ 

indirizzo e-mail:_________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di essere ammessa/o a partecipare alla selezione, per merito, scaglione ISEE Università in 

corso di validità e colloquio, per l’individuazione di n. 13 Tutor c.d.  “Buddy universitario”. 

 

_I_ sottoscritt_, ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, e consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 

punite, ai sensi del Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 

richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445 del 2000, dichiara sotto la propria 

responsabilità: 

 

 di eleggere il seguente indirizzo, quale recapito cui inviare le comunicazioni relative alla 

presente procedura selettiva, e di impegnarsi a far conoscere le eventuali successive 

variazioni: 

Via e n. civico: 

_________________________________________________________________________________    

Comune (con indicazione del codice d'avviamento postale): _____________________ 

Provincia: _______________________________________________________________________ 

Telefono:________________________________________________________________________ 

E-mail:___________________________________________________________________________ 

 

 

 di essere in possesso dei seguenti requisiti:  

       

- di essere in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari; 

- di essere iscritto al …………anno del corso di laurea magistrale in……………… 

- di essere iscritto al …………anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico 

in……………….   

 

 di non essere:  

- iscritta/o da oltre due anni rispetto alla durata normale del corso (con riferimento 

all’anno di prima immatricolazione del corso di studio attuale). 

- beneficiaria/o, per lo stesso anno accademico, di assegni per altre attività di 

collaborazione attivate dall’Ateneo. 



 

2 

 

Il sottoscritto dichiara di partecipare per la seguente attività di tutorato (si può partecipare 

solo ad una delle posizioni tra quelle sotto indicate): ______________ 

A) n. 3 tutor per il Dipartimento di Scienze Umane (150 ore ciascuno); 

B) n. 3 tutor per il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne (150 

ore ciascuno); 

C) n. 3 tutor per il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Comunicazione sede di 

Palermo (150 ore ciascuno); 

D) n. 3 per le esigenze dell’area internazionale e l’apprendimento delle lingue sede di Roma 

(durata 200 ore ciascuno); 

E) n. 1 per le esigenze dell’area internazionale e l’apprendimento delle lingue sede di 

Palermo (durata 200 ore ciascuno); 

 

 

Il sottoscritto dichiara: 

- di possedere la seguente media ponderata: __________________________. 

- appartenenza Scaglione ISEE Università in corso di validità 

__________________________________________________________________________ 

 

Allega: 

 

1. fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale; 

2. curriculum vitae et studiorum; 

3. ricevuta attestante il pagamento della prima rata di iscrizione all’anno accademico 

2025-2026; 

4. Attestazione ISEE Università in corso di validità; 

5. informativa privacy sottoscritta per presa visione (Allegato A). 

 

 

 

Luogo e data 

__________________________ 

 

 

Firma per esteso 

__________________________ 


		2025-08-08T09:35:21+0000
	FRANCESCO BONINI




